
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 240
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 103  del 18-06-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  BOLLETTAZIONE E
ASSISTENZA, FATTURAZIONE DEI CONSUMI IDRICI ED ASSISTENZA ALLA
NUOVA NORMATIVA AEEGSI IN FAVORE DELLA SOCIETA' ENERSUD ENERGY
SAVING MANAGEMENT" SOC. UNIP. A.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Giunta Municipale con proprio atto n. 49/2017
ha tra le altre cose deliberato:

“di demandare all’ufficio tecnico l’adozione degli atti
necessari ad affidare ad un operatore economico
specializzato nel settore il servizio di assistenza
dell’Ente nell’adempimento degli obblighi derivanti dalla
qualifica di esercente attività regolate dall’AEEGSI per
quanto riguarda i rapporti con la stessa AEEGSI e gli altri
Enti di riferimento”.

CHE si rende, pertanto,  necessario ottenere l’acquisizione
del seguente servizio:

- Bollettazione e assistenza, fatturazione dei consumi
idrici a partire dal 2017 e anni successivi ed assistenza
alla nuova normativa AEEGSI.

CHE, pertanto, era stato richiesto nell’anno 2016 un
preventivo di spesa alla Società  “Enersud Energy Saving
Management” Soc. unip. a.r.l (P.IVA 02018110920), con sede in
Piazza Sant’Eulalia, n. 2 – 09124 Cagliari, per l’espletamento
del servizio che si intende acquisire.

PRESO ATTO che con  preventivo pervenuto a questo Ente
nell’anno 2016 la Società  “Enersud Energy Saving Management”
Soc. unip. a.r.l si impegnava all’espletamento del servizio
richiesto dietro la corresponsione dei seguenti compensi:

 Bollettazione e assistenza + assistenza normativa: €-
5,00/utenza con compenso minimo € 2.000,00/anno (fino a
1.000 utenze);
Caricamento archivi storici (anagrafiche, utenze,-
situazione creditoria, ultima lettura e quant’altro

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


possibile) esportabili dal software attualmente in uso: €
1.000,00 una tantum;
Postalizzazione: € 0,45/ bolletta.-

Considerato che l’importo del corrispettivo sarà determinato
su una stima di 850 utenze.

Evidenziato che sentito in merito l’Arch. Giovanni Ruggeri
della Società  “Enersud Energy Saving Management” Soc. unip.
a.r.l lo stesso ha confermato, per le vie brevi, l’offerta
formulata nell’anno 2016.

RITENUTA congrua  l’offerta formulata nell’anno 2016 dalla
Società  “Enersud Energy Saving Management” Soc. unip. a.r.l.
e confermata nel corrente anno.

RITENUTO, pertanto, dover affidare alla Società anzidetta il
servizio in parola.

ACCERTATA la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul
quale si intende imputare la spesa.

DATO ATTO che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i.
“Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è
stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. ZBD240C4AB e
che la ditta incaricata della prestazione di servizio dovrà
fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

DATO ATTO che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’
Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta
affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico
di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della Società in
parola prot. INAIL_11421056 (Data richiesta 20/04/2018 -
Scadenza validità 18/08/2018)  e che lo stesso RISULTA
REGOLARE.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

1. La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. Di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta
Municipale n. 49.2017,  l’offerta della Società  “Enersud
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.103 del 18-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Energy Saving Management” Soc. unip. a.r.l (P.IVA
02018110920), con sede in Piazza Sant’Eulalia, n. 2 – 09124
Cagliari, datata 20/09/2016, confermata nell’anno corrente ed
allegata alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale.

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 29, lett. a) del
D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017,
tenuto conto di una stima di 850 utenze e sulla scorta
dell’approvazione di cui al precedente punto 2., alla
menzionata Società  “Enersud Energy Saving Management” Soc.
unip. a.r.l il servizio in premessa per la durata di anni tre
a decorrere dalla data di adozione della presente
determinazione e per il seguente prezzo annuale:

Bollettazione e assistenza + assistenza alla nuova-
normativa AEEGSI:

     € 5,00 x 850 utenze = € 4.250,00, oltre IVA nei termini
di legge;
Postalizzazione:-
   € 0,45 x 850 bollette = € 382,50;

per un totale annuo di  € 4.632,50 + IVA,  oltre  € 1.000,00 +
IVA  una tantum per caricamento archivi storici.

L’affidamento avrà durata inferiore ad anni tre
nell’eventualità di trasferimento anticipato dell’intero
Servizio Idrico Integrato al Soggetto Gestore individuato
dall’Ente d’Ambito Aquilano - ATO n 1. Resta inteso che la
ditta affidataria, che sottoscriverà la presente
determinazione per accettazione di tutte le condizioni in essa
contenute, nulla avrà a pretendere dal Comune di Capitignano,
in termini economici ed in termini di qualsiasi altra natura,
in caso di trasferimento anticipato dell’intero Servizio
Idrico Integrato al Soggetto Gestore individuato dall’Ente
d’Ambito Aquilano - ATO n 1.

4. Di impegnare in favore della citata Ditta “Enersud Energy
Saving Management” Soc. unip. a.r.l, meglio sopra
identificata,  la somma complessiva di euro € 18.174,95 (IVA
al 22% compresa) ed  imputare la spesa con la seguente
ripartizione sui codici di bilancio di seguito riportati:

- per €  6.871,65 sul codice di bilancio
09.04-1.03.02.11.999
(ex cap 1690 art. 10) - competenza 2018;

- per €  5.651,65 sul codice di bilancio
09.04-1.03.02.11.999
(ex cap 1690 art. 10) - competenza 2019 (gestione
pluriennale);

- per €  5.651,65 sul codice di bilancio
09.04-1.03.02.11.999
(ex cap 1690 art. 10) - competenza 2020 (gestione
pluriennale).

5. Di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della Società in parola
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.103 del 18-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



prot. INAIL_11421056 (Data richiesta 20/04/2018 - Scadenza
validità 18/08/2018)  e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

7. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito
dal D.Lgs. 33/2013.

8. Di trasmettere copia della presente determinazione:

-  al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali;
- al Responsabile del Servizio Amministrativo per opportuna
conoscenza;
- alla Società  “Enersud Energy Saving Management” Soc.
unip. a.r.l affinchè la Società stessa restituisca l’atto
firmato per accettazione di tutte le condizioni in essa
contenute.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   100
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi
sopradescritti.

Capitignano, lì 25-06-2018 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.103 del 18-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



F.to Dott. LAURENZI FABIO

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-06-2018

pubblicazione n.  427

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 25-06-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.103 del 18-06-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


